disfr

districtus in acie Pharsalica gladius, &c. *Hec eò diligenter admoneo, quòd celebris alioqui nominis concionatores præsertim apud Italos senserim hoc eu præclarum affectare, ut huiusmodi synonymis tempus eximant, ncluti si quis interpretans illud psalmi: Cor mundum crea in me Deus, iam loquatur, crea in me cor mundum, cor putum, cor nitidum, cor immaculatum, cor expers sordium, cor nullis uitijis inquinatum, cor purgatum, cor lotum, cor nigrum, atque idem faciat in ceteris uerbis.* Atq[ue] h[ic] copia non multum abest à battologia.

Ratio uariandi per Enallagen, sive iripari.

C A P. X I I I.

**P**roxima uariandi ratio est, cùm eadem uoce modice deslexa, uarietatis nō nihil recōciliatur, ut Edax edo, bibax bibilis, bibos, ibibe, loquax locutulcus, nngator nugo, blaterator blatero, fallax falsus, uoluptuosus uoluptuarus. Huius generis est, cùm substantiuum nonen adiectivo comutatur, aut contrānt, iuxta sententiam Homeri, iuxta sententiam Homericam. Vir mire facundus, uir mira facundia. Insignitè impudens, insignita impudentia. Cùm uerbum actuum mutatur in passiuum, aut contrà: Plurimam habeo gratiam, plurima tibi à me habebetur gratia. Magna me tenet admiratio, magna teneor admiratione. Non sic amat filium mater, non sic amatur à matre filius. Et ut rem infinitè uariari summatim dicam, duobus potissimum modis constat h[ic] mutatio: Vel cùm pars ipsa mutatur, vel cùm eadem orationis parte manente, qualitas nouatur. Ea totidem rationibus comutari poterit, quot sunt res quæ uoci cuiquam accidunt.

Prioris

Prioris exemplum erit. Non confido facturum me, non est fiducia. Non dubito qui poscit, non est nabi dubium quin adsit illi facultas. Indicent alii, aliorū esto iniicium. Quid videtis redisti? quid haec redditio est? De sine nugari, de sine nugari. Id nabi anus indicium fecit, pro indicauit. Est illi mira sitis aurum, nimirū sitit aurum. Non est apud illum discrimen amici & inimici, id est, non discernit amicum ab inimico. Nostrum istud uiuere triste. Infinitum uerbum, pronounscire. Virtus est uitium fugere, id est, uirtus est fugientium. In bisorationibus uerbum nomine permutatur. Amantem redana. Promerenti beneficē. Redana cum quiete amat. Beneficē ei qui promeretur. Tuū desiderantissimus est, te maximē desiderat. Nemo tuū uidendi cupientior, nemo qui te magis uidere cupiat. Hic uerbum participio commutatur. Venit erectum, uenit eripere, uenit eripitur, uenit ut eripiat. Hic uerbum supino aut participio mutatur. Ad congerendas pecunias inbiat, ad congerendum pecunias inbiat. Hic gerundium, ut uocant, gerundio commutatum est. Hoc dictum oportuit, hoc dicere oportuit. Si quid recte curatum uelis, si quid recte curari uelis. Hic infinitum uerbum participio commutatur. Magnam dat ferre talentum, ferre pro ferendum. Sthenelius sciens pugnare: id est, sciens pugnandi. Cupidus litigandi. Hic nomen positum pro gerundio. Libitum est, pro libuit. Misertum est, pro misertus sum. Pertescere est, pro tædit. Placitum est, pro placuit. Puduit, puditum est. Hic supinum pro uerbo. Meliuscula est, meliuscula est. Plurimum est in foro, plurimus est in foro. Rarus est consueta, raro est consueta. Multus est apud mulierem,

rem, multum apud mulierem uestatur. Frequens est in aula, aſfiduus in literis. Hic nomine commutatur adverbium frequenter & aſfiduè. Verum alias fortassis ut commodius, ita & copiosius de his dicemus. Nunc de qualitatis uariatione docendi cauſa pance ponamus, quaſi digito fontes ipſos indicantes.

## NUMERVS.

**V**Surpatitur numerus pro numero. Romanus prælio uictor, pro Romani uictores. Hand secus ac patrijs acer Romanus in armis. Vterumq; armato milite complent, armatis militibus. Omnem pecuniam abſumpſit, omnes pecunias. Populo imposuimus: id est, imposuit & oratores uisi sumus: cum de uno loquatur Cicero, Vergil. Sed nos immensum ſpatij conſecimus aequor. Hominis uultus, pro uultu. Datur ora tueri, pro datur uidere faciem. Animos pro animo. Non in prima persona pro singulari pluratinum numerum ponere frequentifſimum est, aliquoties modestiæ cauſa. In secunda nunquam, niſi genus ipsum significamus: Quæ neſtra libido est, id est, uirorum. In tertia inuidiae cauſa mutauit Terentius, Cum ad uxores uentum est, tum fiunt ſenes, cum de uno Chremete diceretur. In explicitosq; Platonas, Martialis, cum de uno Platone dicat. In genere mollior ac frequentior est numeri mutatio, in nominibus quæ grammatici collectiva uocant. Cuiusmodi sunt, uulgi, populus, grex, ordo, Pars in fruſta ſecat. Item in his quæ non unum aliquid individuum, ſed genus, aut ſpeciem declarant. Nihil enim refert utram dicas, elephatus decimo demum anno parit, aut elephanti decimo anno pariunt. Perso

## P E R S O N A .

**V**ariatur et persona pluribus modis, uel cum certa pro quavis ponitur. Quid facias? ut homo est, ita morem geras. Videas ex flumina sicca: id est, uideri poterant. Idem fit per primam personam itidem, ut per secundam.

Ne mibi tum molle is sub diuō carpere somnos,

Neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbam.

Ne ue tibi ad solem uergant uincta cadentem.

Nonnunquam pro prima, aut etiam secunda persona, tertiam usurpantur: ut, Ait Clodius, negat Cicero, id est, tu ahs, ego nego. Vergil. Nec me meminisse pigebit Elisse: id est, tui. Idem: Et tandem Turnum experatur in armis. Turnum dixit pro me. Item: Manibus hoc reseres, telo cecidisse Camille: id est, meo. Huc pertinet que uocatur Apostrophe, quam orationem ad aliquam personam, aut ad rem tanquam ad personam uertimus: ut, Scipiadas duros bello, ex te maxime Cesar. Polydorum obtruncat, ex auro Vi potitur. Quid non mortalia pectora cogis Auri sacra famae? Vergilius Parenthesim cum Apostrophe coniunxit in illo:

Hand procul inde cite Metium in diversa quadriga

Distulerant (at tu dictis Albane maneres)

Raptibatq; uiri mendacis uiscera Tullus.

A dhanc formam pertinet, quoties uerbū personale imper sonali commutamus: ut, Non te hec pudent? Non te horum pudet? Apud Barbaros assidue bellatur: Barbari continenter bellant. Dicitur paſim Pontificem aduentare: Pleriq; dicunt Pontificem aduentare. Dic inon potest, quam te amem, Neq; dixerit facile, quam te amem.

GENVS.

**E**st nonnihil uarietatis & in generis commutatione: ut,  
**L**acrymat pro lacrymatio. Luxuriat pro luxuriatur.  
**F**luctuat pro fluctuat. Preuertere pro praeuerti. Praci-  
 pitat pro precipitatur. Auertit pro auertitur. Reuerto re-  
 uertor. Impertio impertior. Assentio assentior. Solebat fieri.  
 solitum est fieri. Non quivit compesci, non quita est cōpe-  
 sci. Desit haberri in pretio, desita est haberri in pretio. Causa  
 coepit agi, cœpta est agi. Assentior, & assentiotibi. Conspi-  
 cor, & conspicio. In quoru postremo mutatur & suorum.  
 Nam illa quæ refert Diomedes, frustro, patio, moro, demo-  
 lio, auxilio, populo, digno, atq; id genus alia, priscis arbi-  
 tror relinquenda, nisi in carmine inciderint, nam tum excu-  
 satius adhibebūtur. Cōsimiliter in omnibus. Pileū et pileus:  
 hæc fucus, et hic fucus: hæc barbitus, hic barbitus, hoc barbi-  
 ton: hic belleboru, hoc belleborum: hoc nasum dixit Plaut.

CASVS.

**C**afus etiam mutatur. Eius rei mihi uenit in mentem, ea  
 cres. Non sum id nescius, non sum eius rei nescius. Quæ  
 dam etiam citra Tropum duplicem habet constructionem.  
 Vtor hanc reni, & hac re. Egeo tui, egeo te. Dives pecore,  
 diues peccoris. Dono te libro, dono tibi librum. Impertior  
 heram hoc malo, impertior heræ hoc malum.

SPECIES.

**S**pecies uariatur, cum de ductilijs utimur pro primoge-  
 nijs: ut, Magnis negotijs prohibitus, magnitudine ne-  
 gotiorum probitus. Cum diminutiis loco simplicium,  
 ut loquaculus pro loquax, nasutulus pro nasuto, paucula  
 pro pauca, pauxillum pro paulum. Cum frequentatiis  
 uerb

uerbis pro primitiis. Dicito pro dico, uolito pro uolo, iactito pro iacto. Cum substantio pro adiectivo, ut si quis pro pestilente pestem appelleat, pro scelerato scelus dicat, Cui finitimum est, quum Italas artes dicimus pro Italicis, Batavas artes pro Batavicis, Hispanos mores pro Hispanicis. Cum comparatiuum aut superlatiuum absoluti loco ponimus, VI,

Tristior et lacrymis oculos suffusa nitentes.

Ei facundissimus, pro uebementer facundo. De quibus suo loco dicemus. Cum patronymicem loco primogenitum ponitur, ut Scipiadas pro Scipionibus. Verum hoc in carmine fortasse liceat, in oratione prosa nemo tulerit.

F I G V R A.

**F**igurae mutatio copiam adiuuat, quoties simplici ditione pro composita utimur, aut contra, sive id Tropo fiat, sive citra Tropum, ut tencere pro contemnere. Ruerre pro eruere. Ponere pro deponere. Mittere pro omittere. Rursum conscribere pro scribere. Comedere pro edere. Demirari pro mirari. Inaudire pro audire. Incognoscere pro cognoscere. Consipere pro sapere. Complacare pro placare. Dependere pro pendere. Deridiculus pro ridiculus. Quandoquidem pro quando. Fit et hoc modo: Non potest pudecere, non potest pudefieri Tempus est, ut expurgiscaris, ut expurgefas. Calescere et calefieri. Ad hanc formam fortasse referendum est illud quoties compositum dictionem simplicibus circumloquimur. Magnanimus uir, uir magno animo. Relege, denuolege. Magnopere te rogabat, magnote rogabat opere. Non animaduertit, non aduertit animum. Non satisfacit, non facit mihi

c 2 salis

satis. Interdum variatur compositionis ratio, ut exprobra-re & opprobrare, persoluere, dissoluere, exoluere, resoluere & alienum.

## T E M P V S.

**T**EMPUS quoq; non raro commutatur. Memini legere, & memini legisse. Prædiceres pro prædixisse, vel prædicere debuisse. Laurus erat, pro laurus esset. Vicimus pro uincemus. Salutato pro saluta. Imitus, uenimus, uidemus, præsens pro præterito.

## M O D U S.

**H**VIC finitima est modi uariatio, ut nicto pro uincam, Salutabis pro salutato. Ne crede, ne credas. Si uoles, si uolueris. Vbi uoles, ubi uolueris. Cum uacabit, cum ua-cauerit. Quia bene natus est, quia bene natus sit. Venari pro uenabatur.

## D E C L I N A T I O.

**I**N nonnullis licebit & declinationem uariare. Ut bila-rus & bilaris, violens & violentus, imbecillus imbecil-lis, contagium contagio, iuger & iugerum, capo & capus, pauo & pauis, scorpio scorpius, senectus senecta, iuuen-tus & iuuenta.

## C O N I V G A T I O.

**I**N aliquot coningationem, ut lauere pro lauare, frucre & fruere, accersere & accersire. Variatur eadem di-ctio bis quoq; modis. Prothesi, ut tetuli pro tuli, gnatus pro natus. Epenthesi, Manortis pro Martis. Proparalepsi, ut admittier, accingier, dicier, pro admissi, accungi, dici. Para-goge, potestur pro potest. Aphæresi, Ruit omnia late, pro cuit. Linquere castra pro relinquere. Syncope, extinxi, di-

xti, pro extinxisti, dixisti. Apocope, Magis pro magis, un' pro uis'ne. Quæ quidem species sunt Metaplasmi, propter ea quod dictio nem quasi transformat. Reliquæ species prudens omitto, quod non admodum ad copiam facere uidentur. Et nobis propositum est, ea duntaxat perse qui, quæ propriè pertineant ad id quod institutus.

Variandi ratio per Antonomasiam. c a p. x i i i i.

**P**roxima uariandi sermonis ratio constat Antonomia sua, id est, nominis permutatione, ut si quis pro Achille Peliden, aut Aeaciden dicat. Pro Romanis Romulidas. Pro Troianis Priapidas, aut Dardanidas. Pro Hercule, Tyrrhium. Pro Veneti, Cytheream, aut Cypridem. Pro Diana, Cynthian. Pro Ioue, Saturniam. Pro Mercurio, Cyllenium. Non rurquam Epitheton pro nomine ipso subiecte licebit. Vergil. Thalamo quæ fixa reliquit Impius. impium pro Aenea dixit. Luius Pœnum pro Annibale. In Terentio sepe senex pro persona heri. Eiusdem generis est, si quis Poëtam dicat, Homerum scintiens, Philosophum Aristotelem significans. Quemadmodum Græci Persarum regem Basileas nominant. Neq; ab hoc genere abborret, si quis pro fure Verrem dicat, pro molli Sardanapalam, pro dinci te Crœsum, pro crudeli Phalaridem: quæ suo loco refutamus.

Variandi ratio per Periphrasim. c a p. x v:

**I**d si pluribus uerbis fiat, Periphrasis erit, quam quidem Circumlocutionem nominant, ut si quis eversorem Carthaginis & Numantiae pro Scipione dicat, ut Troianibelli scriptorem dixit Horatius pro Homero. Item si Mantranus uates ponatur pro Vergilio. Venusinus poëta, pro

**H**oratio. Peripateticae schole princeps, pro Aristot. Stoicæ familie pater, pro Zenone. Voluptatus assertor, pro Epicuro. Hæc autem ratio plurimis constat modis, Etymologia, notatione, definitione.

## ETYMOLOGIA.

**E**tymologia, cum nominis rationem explicamus, ut si quis hereditatem dicat, quibus erit hereditates alienas appetat, captebatq;. Aut pro parasito, hominem cibo ventriq; dedidum. Aut pro philosopho, hominem sapientie studiosum. Pro grammatico, qui litteras docebat. Pro assiduo, qui deterra. Pro locuplete, qui plurima loca possebat. Pro pecunioso, qui magnam pecorum copiam possebat.

## NOTATIONE.

**N**otione constabit, cum notis quibusdam accidentium rem quampliam describimus: ut si quis iram intelliges, animi aut bilis effuscentiam dicat, que pallorem uultu, ardorem oculis, tremorem membris inducat. Eiusdem generis est illud, Qui digito scalpunt uno caput: quo molles et parum uiri significantur. Aut si dicas, Cubito secungit, salsamentarium in dicans.

## DEFINITIONE.

**F**initione constabit, ut si quis artem bene dicendi, pro rhetorica dicat: Peculatorum, uirum qui ciuitatis aerarium compilasset. Hominem tyrannum, qui ui leges, acciuium libertatem oppresisset.

Variandi ratio per Metaphoram.

CAP.

XVII.

**A**lia uero varietatis ratio ex Metaphora nascitur, que Latinè Translatio dicitur, propterea quod uocem

*ecm à genuina dc propria significacione ad non propriam  
transfert. Ea multis modis tractatur.*

## D E F L E X I O.

**P**rimum deflexione, quoties vox ē propinquō ad rent proximam deflectitur, ut video pro intelligo. Audire pro obtemperare, aut credere. Sentire pro intelligere. Perspicere pro cognitum habere. Odorari, olfacere, pro suscipiēti ac deprehēdere. Concoquere pro ferre. Deuorare pro uincere, ac perferre. Complecti, exosculari, pro amare. Suspicere pro admirari. Despicere pro contemnere. Ita stupet animus, stupent oculi, stupent dentes. Siquidem in his, quod est corporis, ad animam transfertur. Quo Metaphora generenib[us] usitatissima. Huc fortassis pertinent et illa, quoties cano pro dico, canto pro scribo dicimus. Praeconium pro laude. Buccinari pro celebrare.

Ab irrationali ad rationale.

**P**roxima species est, quoties à bruto animante ad animal ratione præditū fit translatio, aut contrā: ut si hominem odiose, atq[ue] insulse loquacitatis rudere dicas, aut blaterare, aut grunire, aut gannire. Si oblatrare pro obtreclare, allatrare pro conuictari dicas. Contrā si olorem canorum, musicam luscinam, perfidam vulpem, ambitiosum leonem, assentatorem canem, parcam formicam, operosam apē dicamus. Cuiusmodi multa Vergilius tribuit apibus, dum quicquid agitur in hominū Rep. id traducit ad hoc animal.

Ab animali ad non animal, aut contrā.

**L**ongius erit petita Translatio, si ab animali ad inanimatum traducatur, aut contrā. Verg. Si tantum pectore robur concipis, hic robur à ligno ad hominē transfluit. At

procum ex celso miratus uertice montis. Animale ad inanimatum transstulit, cum uertice pro cacumine dixit. Item, Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos. Et ridet ager. Contrà, Ambo florentes etatibus. Et uiridis etas, et uernat etas. Iratum mare, Indignatus Araxis, Auidum mare, Marrantur Gargara. Quod genus et plura sunt exempla, et frequentius obvia, quam ut hic debeat referri. Interdum translatio fit.

Ab animali ad animal.

Vt si quis coruum sui inequitatem dicat, et pascentes apes.

Ab animato ad inanimatum.

**S**icutmetur Metaphora, si quis syluam scatere dicat, quod est fontium. Aut odiam suppullula cere, quod est fructum. Aut si quis pilos fruticare dicat, aut barbam syluescere, quod est arborum. Si quis orationem fluere dicat, aut flatus, et undas negotiorum. Eiusdem generis est, si quis collectionem trucan dicat, quemadmodum Cato.

Metaphora reciproca. C A P. X V I I.

**Q**uedam translationes reciproce sunt, siue communes, quas Greci vocant ἀναλόδας. Nam ut pro gubernatore aurigan, item pro auriga gubernatorem recte dixeris. Quaedam unius dyntaxat partis, quas ἀναλόδας appellant. Siquidem ut uerticem recte transfers ab homine ad montem, ita non recte cacumen ad hominem traduxeris. Facit autem Metaphora non solùm ad copiam orationis, dum præstat, ut ait Fabius, ne ulli rei nomen deesse videatur: uerum et ad ornatum, ad grauitatem, ad euidentiam, ad sublimitatem, ad festivitatem. Nonnunquam et necessaria est, quemadmodum rustici gemmam dicunt in uitibus, gem

gemmare uites, sitire agros, fructus laborare, luxuriare segetes. Nos durum hominem, asperum, neq; enim aliud habemus uerbum. Sed quot modis adhibeatur translatio, & quatenus differat à finitimiis tropis, non est huic propositi scrupulosius perse qui. Illud admonuisse profuerit, ut qui uolent in dicendo copiosus esse, ex optimis autoribus maximam insignium translationum uim adnotatam comparet, & ad eandem rem complures adhibeat similitudines. Sunt autem apud M. Tullium optime, apud Quintilianum plurima. Sed in his uix alius felicior quam Plutarchus. Ex adagijs item non pauca colligi poterunt, propterea quod plerique aut allegoriam habent, aut aliquam Metaphore speciem. In his colligendis non elaborauimus, haud scio quam feliciter, magnis certe uigilijs. Nihil uero prohibet, quod minus ipsi uel ex lectis, uel ex animaduersis rerū omnium naturis undecunq; Metaphoras fingamus, modò ne sit dura translatio, ne sordida, ne maior, quam oportet, ne dissimilis, ne nimium crebra, presertim in eadem specie. Illud item non abs refuerit admonere, Metaphoram interdum in simplici nomine sitam esse: Ut si quis hominem uentri addictum, pecudem appelleat. Nonnunquam in epitheto: Ut saxeum hominem, aut ferreum scriptorem dicimus, aut uentre uandas, floridam etatem. Interim in uerbo simplici: Ut auolat etas, labuntur anni. Interdum additur quiddam, quod Metaphoram explicet, inflammavit hominem cupiditate gloriae, incendi ira.

Variandi ratio per Allegoriam. C A P. X V I I I .  
**I**de efficit Allegoria quod Metaphora. Neq; enim aliud est Allegoria, quam Metaphora perpetua. Ut pedem

• 3      confé

conferre, pro eo quod est concertare argumentis. Jugulum petere, pro eo quod est caput cause aggredi. Et tragulam injicere, pro eo quod est fallaciam intendere. Ut etiam nauem perforet, in qua ipse naniget, id est, ciuitatem exortat, qua submersa sibi quoq; sit pereundum. Huius usus frequenter est in sententijs proverbialibus ac proverbijs. Ut flamma fumo est proxima, quo significatur tempestiviter cauedum esse periculum. Et uino uendibili suspensa hedera nihil est opus, quam significamus rei per se laudabili nihil opus esse commendatione aliena. Et, Cretizandum aduersus Cretensem, id est mendacijs ac dolis agendum cum subdolo ac uano. In huiusmodi paroemij Allegoria nonnunquam exit in enigma. Neq; id erit uitiosum, si doctis uel loquaris, uel scribas. Imo ne sum quidem, si uulgo. Neq; enim ita scribendum, ut omnes omnia intelligent, sed ut quædam etiam uestigare ac discere cogantur.

### Variandi ratio per Catachresim.

C A P.                    XIX.

**F**Andem uim obtinet Catachresis, quam Latini dicunt abusionem, atq; hac nota secernitur à translatione, quod Abusio est ubi nomen omnino defuit: Translationi ubi aliud fuit. Veluti cùm parvitudinem dicimus, qui fratrem occiderit, quia fraticida non dicitur. Et piscina in qua laniamus, nec pisces insunt. Vires boniis breues, longum consilium, minutum animum pro paruo. Illud orationis genus maximè probat Quintilianus, in quo trium pctrūs est gratia, Similitudinis, Allegorie, & Translationis. Ut apud Ciceronem: Quod fretum, quem Euripum, tot motus, tantas, tam uarias habere creditis agitationes, commutationes, fluct

fluctus, quantas perturbationes, & quantos aestus habet ratio comitiorū? Dicis intermissus unus, aut nox interposita, sepe & perturbat omnia, & totam opinionem parva non-nanquam commutat aura rumoris Similitudo est explicata, & ad rem accommodata Metaphora, quam Cicero vocat collationem. Totus excayduit ira, Metaphora est. Non aliter quam ferrum igni incandescit, ita ille per iracundiam toto vultu inflammatus est, Collatio est. Itaq; quod aestus Euripi comparat inconstantie comitiorum, similitudo est. Quòd ait, quantos aestus habet, Allegoria est. Aura rumoris, Metaphora est. Quanquam hi Tropi pertinent etiā ad copiam sententiārum, de qua secundo libro nobis dicetur.

Variatio per Onomatopoeiam. c a p. x x.

**N**onnihil accedit uarietatis & ex Onomatopœia, que fictio nominis dici potest. Quod genus sunt taratantara, pro cantu tubæ, Sibilus, murmur, magitus. Ad eandem formam pertinet Paragoge, id est, deductio ac derivatio nouorum uerborum, ex Analogia sumpta, que cur nobis etiam sit fugienda, non video, si quando sententia postulabit. Syllaturire, pro eo quod est Syllæ mores imitari uelle. Et quemadmodum dicimus Cacaturire, militurire, esurire, quid uetus quo minus iuxta Analogiam dicamus, Dormiturire, Scripturire, Proscripturire, Dicturi re, Bellaturire, Nupturire? Et quemadmodum dicimus Græcari, cur non itidem dicamus iuuenari, poetari, cornicari, rhetoricari, philosophari, theologari? Vulpinari pro λαύρει επ ausus est dicere Plautus. Ut laureati, nummati, scutati, cur non itidem pileati, laruati, personati, & si qua sunt similia? cur non siccessere, sicut aresceret?

Et

Et in his quidem fictionibus Greci longè sunt Latinis feli-  
ciores. Quorum sunt illa, Cretissare, Platonissare, aliaq;  
innumerā. Nobis tamen nonnihil audendum censco, prae-  
sertim in carmine, & in uertendis Græcis autoribus. Certè,  
qua reperiuntur apud idoneos autores, ea sunt audacter  
usurpanda. Neq; enim ullum verbum nobis uideri debet du-  
rum, aut obsoletum, quod apud scriptorem probatum repe-  
riatur. Quia quidem in re longè lateq; dissentio ab his, qui  
uocem omnem ceu barbaram horrent, quam apud M. Cice-  
ronem non legerint. Quin illud etiam per obseruandum,  
eiusdem dictionis interdum uariam esse Paragogen, quem-  
admodū superius attigitus: Voluptuosus & uoluptuarium,  
edax & edo, homunculus, homulus, homuntio, pauxillum  
& paucula. Harum igitur omnium rerum obseruatio, co-  
piam orationis non mediocriter adiuuabit, propterea quod  
in his factitijs nominibus magna pars opum linguae Latini  
sitā est.

Variandi ratio per Metalepsim. c a p. x x i.

**A**busioni confinis est Metalepsis, que trāsumptio La-  
tinis dicitur. Ea erit, ubi gradatim itur ad id quod  
ostendūmus, Speleuncis abdidit atris. Nam nigre intelli-  
guntur, ex nigris obscuræ, & per hoc deum in preceps  
profundæ. Sic Græci uocant acutum, quod uelox intelligi  
uolunt. Verum huius figuræ usus magis incidet in carmine,  
quam in oratione soluta. Et Syncedoches species uideripotest,  
quemadmodum & ea quæ sequitur.

Variandi ratio per Metonymiam, c a p. x x i i.

**N**Eq; mediocriter ad copiam orationis facit Tropus,  
qui uocatur Metonymia, quæ dicitur nominis trans-  
mutat

mutatio. Ea fit compluribus modis. Vel quum inventorem, pro re subiecta ponimus, ut apud Maronem, Cererem corruptam undis. Apud Terentium, sine Cerere & Baccho friget Venus. Apud Horatium, Receptus terra Neptunus Classes Aquilonibus arcet. Vulcano dicare. Vario Marte pugnare. Venus confert oculis & uoci. Hic inventor, aut qui praesidet, pro re subiecta ponitur. Quod si ueritas erit durius: ut, unum precemuer, nam hic Deus presens adest: hic unum pro Baccho positum est. Vel quum id quod continet, pro eo quod continetur, usurpatur: ut epatos cados, coelum gratissimum amnis, id est, coelitibus. Seculum felix. Aut contra, id quod durius & violentius, fit. Vergilius: Iam proximus ardet Vc alegon: hominem pro domo posuit. Terentius: Eamus ad nos, id est, ad eades nostras: & cum dicimus hominem deuorari, cuius patrimonium consumitur. Hanc tibi comedendum propino. Horatius, De senectute gustarit, id est, de pecunia senis: ubi dominus rei pro re ipsa ponitur. Vel cum ex effidente, effectum significamus: hic melior remis: significat enim uelocitatem, sed quae per remos fit. Vel contra, ut frigus pigram. Miserumque timorem Mittere. Pallida mors. Audax iuventa. Pallentesque habitant morbi, tristisque senectus. Praecepit ira, bilaris adolescentia, inconsultus amor. Inuercunda nox. Audax ui-nus. Vel quum ducem ponimus, pro his qui subsunt. Ut quum ab Aenibale cesa apud Cannas sexaginta milia dicimus. Aut quum autorem pro opere ponimus. Ut quum dicimus, Vergilium uendi, Plinium semper in manibus habendum. Simile est huic, quum sacrilegium deprehensum dicimus, non sacrilegum. Et armorum scientiam babere, non artis

*artis.* Adhanc classem arbitror referenda, quæ pariter ex ad personam, & ad rem referuntur: Ut facundus homo, facunda oratio: audax homo, audax facinus. Confusasti hominem, confusasti bonum argumenta. Sed quoniam hec passim obvia sunt, desino persequi.

Variandi ratio per Synecdochen.

C A P .

X X I I I .

**V**erbementer adiuuabit copiam & Synecdoche, quam quidam Inteſcriptionem uocant, quoniam aliud ex alio intelligimus, ut quoniam ex uno plures intelligimus: ut quod supra retulimus, Romanus prelio uictor &. Poenit. fugatus, pro Poeni. Ex parte totum, ut mucronem pro gladio: tectum pro domo. Retroq; ut ingens à vertice pontus. Et, Fontemq; ignemq; firebant: pontū dixit pro procella, fontem pro parte aquæ. Ita Maro. Ex specie genus. Herat. Iracundior Adria, pro quois mari. Acheloia pocula, pro quois fluvio, Maro. Quod non ita commode uertitur. Ex materia rem confectam, ut ferrum pro gladio: abies aut pinus pro naui. Ex precedentibus sequentia: ut, Virginem soluit zonam, id est, deuirginauit. Subdidit equocalcaria, id est, cuturrit. Item quum lautum & undum dicimus, quod nitidum ac splendida uolumus intelligi. Breuiter quum quoq; modo aliud ex alio intelligitur. Vixerunt pro mortui sunt. Nos quoq; floruimus. Et, fuimus Troes. Et ian summa procul uillarum culmina sumant: noctem imminentem intelligimus, quum longè aliud dictum. Porro hic ex signo rem signatim colligimus.

Variandi ratio per Aequipollentiam.

C A P V T

X X I I I .

Free

**P**Rincipia variandi ratio sumitur per i<sup>o</sup>nduvxap, id est per equipollentiam. Ea constat negationis additio-  
ne, detractione, geminatione, & uerbis contrarijs. Ut, Pri-  
mus obtinet, non est in postremis. vir egregie doctus, vir mi-  
nimè indoctus. Omnia fecit, nihil non fecit. Non nihil falla-  
cie intendendum in hominem, id est, aliquid fallacie. Assum-  
pto autem uerbo diverso, & apposita aut adempta nega-  
tione, statim nouam orationis faciem constitucris. Placet,  
non displicet. Accipio conditionem, non recuso conditio-  
nem. Verum de his, reliquisq; equipollentijs exactius suo  
loco tractabimus. Eorum uero que inter se pugnant, maria  
est ratio. Quædam contraria sunt, ut amor, odium: iratus,  
propitijs: formosus, deformis. Quædam priuative dissident,  
ut cæcus & uidens, mortuus & uiuus, surdus & audiens,  
mutus & loquens. In his quod remouet, non prædicatur,  
nisi de his quorum natura capax est oppositi. Neq; enim la-  
pis dicitur mortuus aut cæcū. Quædam contradictriae  
dissident, ut nolo, uolo: doctus, non doctus: probat, non pro-  
bat. Est puella deformis. Est minimè formosa. Est minimè  
deformis. Est egregie formosa. Est homo minimè surdus.  
Est egregie auritus. Est parum auritus. Est surdaster. Non  
possum non probare. De relatiis mox dicemus. Ad hanc  
formam pertinent que actionem & passionem declarant.  
Ab illo graue uulnus accepit. Inflixit illi graue uulnus. In  
Cicerone quædam desiderantur à doctis. In Cicerone docti  
quædam desiderant. De his alibi dictum est.

Variandi ratio per Cōparatiua. C A P . X X V .  
**I**N nonnullis comparatiuis dictiōibus sit hęc commu-  
tatio citra negationem, translatiis dūntaxat partibus.  
Vt,

Vt, Antrponit famam pecunie. Posthabet pecuniam famę. Minoris facit famam, quam pecuniam. Pluris facit pecuniā, quam famam. Prius habet lucrum, quam honestū. Posterior habet honestum, quam lucrum. Atq; hęc quidem copia nascitur ex contrarijs, Cuiusmodi sunt : Suspicit, despicit; curat, negligit; appetit, fastidit, atq; id genus innumerata.

Variandi ratio per Relatiuorum communicationem.

C A P. X X V I.

**F**acilis est item uariandi ratio per dictiones relatives, que & ipsa ad contrariorum genus pertinent. Vxor illius esse non uult: Non uult illum maritum. Recusat illius esse socrer: Recusat illum generum. Pudet me huic nurus: Pudet me huic socrū uideri. Non aliud mihi patrem optē: Nullius malum esse filius. O' me tali felicem praeceptore: Felicem me qui tuus sum discipulus. Cane isti locaucris agrum: Ne committas, ut hic agrum conducat tuum. Iandudum expeditat, ut uiro nubat: Expeditat, ut se uir aliquis ducat. Nolim tibi debere: Nolim te mihi creditorem. Hoc me docuisti: Hoc ex te didici. Hoc mihi retulit Paulus: Hoc ex Paulo a diu. Cautes te genuit: E' caute natus es. Plurimum ex ea recapies emolumenti: E a res plurimū tibi adseret emolumenti. Literæ non parum ornamenti tibi conciliabunt: Ex literis non parum ornamenti tibi accedet. Pater filio reconciliatus est: Filius cum patre redijt in gratiam.

Variandi ratio per Amplificationem.

C A P. X X V I I.

**E**x Auxili, hoc est, amplificatione uariatur oratio, cùm amplificande rei gratia uerbum atrocis subiçimus loco proprij, ut cùm occisum dicimus, qui sit cæsus. Latrone, qui

qui sit improbus. Occidisse, qui res acerbior acciderit. Ex animatum, dolore affectum. Enectum, cruciatum. Mutum, qui nihil responderit. Reuixisse, qui spem receperit. Oblitum iniurie, qui ignoruit. Huc pertinent & appellationes ille exaggerantes, de quibus ante nonnihil memini, quam carnificem appellamus hominem inimitem, sacrilegum, sceleratum. Veneficam, malam. Præterea illæ, Scelus, monstru, pestis, labes. Postremò & he, Atreus pro crudeli, Sar danapalus pro effeminato. De quibus suo loco copiosius.

Variandi ratio per Hyperbolam.

C A P . X X V I I I .

**V**Ariat & Hyperbole, quam quidam superlationem nominavit. Hac mendacio, ut inquit Seneca, peruenimus ad ueram. Plus enim dicit Hyperbole, quam res habet: attamen quod uerum est, ex falso intelligitur. Ut, Hic uel saxa sua loquacitate possit rumpere. Cœlum digito attingere. Ocyor Euro. Et fulminis ocyor alis. Sublimi fētiā uertice sydera.

Variandi ratio per μέωσις, id est, per diminutionem.

C A P . X X I X .

**D**Iuersus uariandi modus per μέωσις, hoc est, per diminutionem. Veluti quoties attigisse dicimus cum qui pulsauit, læsisse qui vulnerauit. Interdu diminutio sapit Hyperbolē: ut, Vix osibus harent. Breuior Pygmae. Minus habet quam nibil. Verum de his quoq; nonnulla suo loco differemus.

Variandi ratio per Cōpositionem. C A P . X X X .

**V**Ariatur oratio nonnihil & ex compositione. Ea sita est in his ferme figuris, Asyndeto, Polysyndeto.  
d Veni,

Veni, uidi, uici. Maro: Testumq; laremq; Armaq; Amyclaeumq; canem, Cressumq; pharetram. Syzengmeno. Id fit quoties ad unum uerbum plures sententiae respondent. Fit autem trifariam, aut quam præponitur, aut quam sequitur, aut quam interponitur: ut, Deflorescit forma uel morbo, uel etate. Hic præponitur. Vel morbo, uel etate forma deflorescit. Hic subiicitur. Aut etate forma deflorescit, aut morbo. Hic in medio intercedit. Item M. Tull. Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Contrà: Neq; enim is es Catilina, ut te aut pudor unquam à turpitudine, aut metus à periculo, aut ratio à furore renocarit. Nonnunquam ex per iterationem repetitur non coniunctio, sed nomen aut uerbum, quem Epanalepsim uocant. Nihil' ne te noſternum praefidium palati, nihil urbis uigiliae, nihil timor populi, nihil cōcursus bonorum omnium, nihil hic magnificentissimus Senatus bēendi locū, nihil horum ora uultuq; mouerunt: Simile huic fuerit, Vicit pudore libido, uicit timorem audacia, uicit rationē amentia: aut per ouarvuiāp, Vicit timorem audacia, rationē superauit amentia, libido pudore expugnauit. Experiamur igitur quot rationibus eadem sententia posuit per hanc figuram variari. Contēnit Deos, contēnit homines. Deos contēnit, homines cōtentūt. Contēnit & deos, & homines. Et deos ex hominēs contēnit, Deos contēnit atq; homines. Ad bunc locū pertinet & illa, Inediē, quam frigoris patiētior. Lucri quam glorie cupiētior. Cupiētior lucri, quam glorie. Lucri cupiētior, quam glorie. Chariorem babeo neminē: ex, neminem babeo chariorē. Quanquam haec nō ita multum adferunt monen-

momenti, adiuuant tamen. Et, Quibus de causis. Ob eam rem. Eam ob rem. Ob causam tam parvulam. Tam parvula ob causam. Veniam ad te, quando ita nult pater. Quando ita nult pater, ueniam. Eiusdem rationis est, cum ex oratione simplici duplē facimus, aut contrā: ut, Omnia tua nubi debes. Quicquid habes, id omne nubi debes.

Variandi ratio per divisionem, id est, constru-

ctionem. C A P. x x x i.

Ex ordine siue constructione item nonnulla sermonis uarietas existit, id quod superius attigitur. Nam pleriq; dictiones sunt, que non respuunt diversam constructionem: ut, multum pudorem, et multum pudoris. Scriptis nubi, et scripsit ad me. Dixit sum seu alienum huic, et, diversum seu alienum ab hoc. Idem huic, et, idem cum hoc. Iactat maiores suos, iactat se de suis maioribus. De te somniaui, te somniaui. De te ridet, te ridet. Tota nocte potauit, totam noctem potauit. Romanorum summus, summus inter Romanos. Scrutitus morte durior, scrutitus durior quam mors. Damnatus est de repetundis, damnatus est re-petundarum. Natus gloria, natus ad gloriam. Tuae partes sunt, tuarum est partium.

Variandi ratio per mutationem figuræ  
varijs modis. C A P. x x x i i.

Variatur oratio quoties alio atque alio affectu, ac uelut habitu profertur, quam interim figuræ mutationem licebit appellare: ut, Non est miserum mori, et, usque adeo ne mori miserum est! Nihil est te uanire, an quicquam te uanire! Hic per interrogationem uariata est figura. Non magnam laudem affectus es; egregiam uero laudem es

d 2 affectus

asscutus. Non ista curat populus, Id populus curat scilicet. Hic per Ironiam commutata est sermonis facies. Vehementer amat pecuniam, Dij boni, quam amat pecuniam! per admirationem uersus est orationis color. Tum deos contemnit, tum homines: Haud scio magis ne deos contemnat, an homines. Hic per dubitationem commutata est orationis forma. Nihil mihi charius aut antiquius fama: Differeam, si quid mihi charius fama. Hic per adiurationem uariatus est sermo. Ista nunquam cogitavi. Dij meliora quam ut ista cogitarim. Hic per abominationem commutatus est color. Est uir insigniuamitate. O' singularem hominis uanitatem. Hic per exclamationem. Non modo uirgines aliquot stupravit, uerum etiam Vestalem incestu polluit. Virgines complures stupravit, ut interim de Vestali incestu polluta silcam. Hic per occupationem uariatus est sermo. Quid enim ex genere sis obscurissimo, ex re nulla, nullis literis, nulla forma, nullo ingenio, quid est cur te adeo iactes? Quid babes, cur tam sis insolens? Natalium splendorem! at qui genere es obscurissimo. Opes! at uel Ito ipso pauperior es. Eruditionem! sed bonas literas nec attigisti unquam. Formam! at ipso Thersite deformior es. Ingenium! at istud profectio nascitus es stupidissimum. Quid igitur ista tua iactantia est, nisi mera insania? Hic per subiectionem uariatus est orationis habitus. Necq; uero solum per omnes figuratas, uerum etiam per locos prope omnes uariari potest oratio. Ceterum quoniam hec magis uidentur ad rerum copiam pertinere, secundo commentario de his diligentius differemus. Hactenus formas sermè omneis paucis indicauimus, quibus manente sententia commutatur oratio.

Expcr

## Experientiae.

C A P . X X X I I I .

**N**Vnc quò res fiat dilucidior, experiundi gratia sc̄entiam unam, atq; alteram proponamus, conemurq; quoad fieri poterit etiam, sicut Proteum, in omnem speciem uertere. Non quòd omnis variandi ratio in unam quampliam orationem posse incidere, sed quot incident, tot udemur. Sumaturq; illud exempli loco.

Tuae literæ me magnopere delectarunt.

Tuae, non admittit Synonymiam. Tuae amplitudinis, Tuae celsitudinis, Tuae maiestatis, Periphrasis est. Si nomen proprium ponas, puta Fausti, Heterosis est ex partis, ex personæ. Fausti literæ. Si Faustine literæ, Heterosis substantiui in Epitheton.

## Literæ.

Epistola, literæ, tabellæ, Synonymia est. Literulae, epistolium, tabellulae, Heterosis. Schedæ, scripta, Syncedoche. Quod ad me scripsisti, Periphrasis est.

## Me.

Animum meum, pectus meum, meos oculos, uel Periphrasis, uel Syncedoche. Nos pro me, Enallage numeri. Erasmus, Heterosis est personæ.

## Magnopere.

Valde, uehementer, nimium, mirè, mirifice, magnifice. Ex. Synonymia est. Magnopere, summopere, supra modum, prætermodum, unicè, avènois est. Haud mediocriter, non parum, non vulgariter: per contraria ex negationem. Dici non potest quanto pere, incredibile dictu, uerbis consequi nequeam, atq; id genus alia, Hyperbolens sapiunt.

## Delectarunt.

Oblectarunt, recrearunt, exhilararunt. *Synonymia* est. Nisi quod in exhilararunt Metaphora uidetur esse. Voluptatem attulerunt, uoluptati fuerunt, iucunda fuerunt, & similia, Periphrasis habent. Voluptate persuaderunt, mellitissime fuerunt, & consimilia, translatitia sunt. Non iniucundæ fuerunt, non insuetæ, à contrariorum permutatione. Reliqua citra contextum commodè ostendi non possunt. Nunc igitur experiamur. Tuæ me literæ magnopere delectarunt. Delectarūt nūrum in modum tuæ me literæ. Maiorem in modum me tuæ delectarunt literæ. Hancenus præter compositionem nihil ferme inveniūt est. Tuis literis sum magnopere delectatus. Delectatus sum maiorē in modum tuis literis. Hic genus uerbidantaxat est cōmutatum. Epistola tua me uebementer exhilarauit. Tua quidem epistola sum uebementer exhilaratus. Tuæ literæ non mediocriter animum meum refecerunt. Humanitatis tuæ scriptis sum non mediocriter animo refectus. Ex amatissimis literis tuis incredibilem cepi uoluptatem. Hyperbole & relatio. Amatissimæ tuæ literæ incredibilem mibi uoluptatem attulerunt. Nouam quandam letitiam tuæ schedæ mibi pepererunt. Tuis ex schedis mirificam latitudinem concepi. Sumnam gaudiū tua scripta mibi apportarunt. Tuis è scriptis sumnum mibi gaudium allatum est. Ex excellentiæ tuæ literis magnam huiusmodi uoluptatem. Ethic relatio est. Cetera sibi quisque facile adnotabit. Ex Fausti mei literis plurimum huius uoluptatis. Tuis è scriptis haud vulgaris mibi uoluptas accessit. Epistola tua sum unicè delectatus. Ex Faustinis literis mirificum

ficiunt quoddam oblectamentum percepi. Tuae literae sanè quam delectarunt animum meum. Ineffabili gaudio tue me schedulae perfuderunt. Hic metaphora est. Tuis ex literis noui quadam delectatione sum perfusus. Incredibili letitia tua me scripta delibutum reddiderūt. Et hic metaphora. Hand parum delectamenti tua mibi conciliauit epistola. Legendi tuis literis oppidò quam sum delectatus. Lectio tuarum literarum singulari voluptate declinuit mentem meam. Admodum delectabilis mibi tua fuit epistola. Eximia quadam letitia tuae me literae affecerunt. Tuis ex literis singulari sum affectus letitia. Maxima voluptati mibi tua fuit epistola. Summo oblectamento mibi tua scripta fuerunt. Incredibili gaudio mibi tua fuit epistola. Nimis quam iucunda nobis tua fuit epistola. Vix credas quantopere in tuis scriptis acquiescam. Ita Marcus Tullius frequenter utitur acquiescere pro oblectari. Summe iucunditati nobis tua fuit epistola. Sua iucundia mibi tue fuerunt literae. Tuis ex literis singularis mibi profecta est letitia. Tuae literae fecerunt, ut prorsus exilirem gaudio. Tuis acceptis literis, letitia gestiebam. Vbi mabi tue sunt redditæ literæ, letitia sum expletus. Lectis tuis amantissimis literis, noui quadam letitia correptus sum. Acceptis literis tuis, incredibilis voluptas cepit animum meum. Inusitata letitia me tua demulxit epistola. Quod ad me scripseris, id mibi tan iucundum fuit, quam quod iucundissimum. Quod ad me tuas dederis literas, id uchementer fuit gratum. Quod me tuis dignatus es literis, eo nihil mabi potuit accidere gratius. Tuae me literule oppidò gaudi-

bundum effecerunt. Tuis literis oppidò quam latet bundus sum effectus. Quod me tuis literis certiore reddidisti, fuit id mihi non gratum modò, uerum etiam iucundum. Cum tua ad me perferretur epistola, uidisses me gaudij magnitudine gestientem. Quod me saltem epistola salutaris, id profectò uolupe fuit. Literis tuis nihil adferri potuit opatus. Epistola tua ad nos uenit uehemeter expectata. Literis tuis nihil adferri potuit desideratus. In his tribus Metalepsis est, aut certè Syncedoche. nam iucunda solent accidere, quæ magnopere desideramus. Non pos sunt non esse iucundissime Erasmo Faustinae literæ. Non iniucunda mihi tua fuit epistola. Ne uitia insuues mihi tuæ uenerunt literæ. Haudquaquam ingrata mihi tua scripta acciderunt. Tam mihi dulcis tua fuit epistola, quam ea quæ sunt dulcissima. Literas tuas multas cum uoluptate perlegi. Epistolam tuam non sine summa uoluptate recepi. Qui mihi tuas reddidit literas, is mihi gaudiorum cumulum detulit. Dictu mirum, quam me tua ceperit epistola. Schedæ quas abs te missas accepi, noua quadam gaudiorū luce pectus meum serenarunt. Literæ tuæ quiequid in animo mororis erat, id omne protinus excusserunt. Mirram animo persensi uoluptatem, cum tua nobis reddetur epistola. Tuis ex literis uoluptas insolita animo incēpit meo. Tue literæ fuerunt in causa, ut affatim gauderem. Tuis literis effectum est, ut totus exultarem gaudio. Dici uix queat, quantum mibi letitiae tuis ex literis obortum sit. Vix possem sermone consequi, quantum gaudiorum ex tua mihi natum sit epistola. Dictu mirum est, quantum uoluptatum nobis ex tuis affulserit literis.